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АНОТАЦІЯ

Лу Юйцзюнь. Цитування як композиційний принцип у

фортепіанній творчості С. Рахманінова. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

мистецтвознавства за спеціальністю 17.00.03. – Музичне мистецтво. –

Одеська національна музична академія імені А. В. Нежданової. Міністерство

та інформаційної політики України, Одеса, 2020.

Дисертацію присвячено вивченню жанрово-стильових композиційних

принципів цитування у фортепіанній творчості Сергія Рахманінова на

запозичені теми.

Відмічається, що створення варіаційних циклів на теми, які вже раніше

стали основою творів інших композиторів, явище не нове, воно бере початок

ще від старовинної музики. Твори композитора на запозичені теми,

цитування, музичні жанри (транскрипції, перекладення, теми з варіаціями та

ін.) сприймаються як діалог першоджерела і перетворювача, і вступають в

інтертекстуальну взаємодію з тематичним матеріалом. Проте, саме принципи

цитування нерідко дозволяють зрозуміти специфіку мислення того або

іншого композитора; те, як він використовує чужий матеріал, дуже виразно

освітлює стилістичні особливості опрацювання свого власного.

Розглядається можливість втілення будь-якого жанру через варіаційну

форму і пропонується застосування поняття «жанро-форма», яке обіймає

твори, написані в жанрі варіацій і втілені в такій же варіаційній формі.

Зазначається, що одним з найбільш розповсюджених варіантів

використання жанру варіації є твори на запозичені (процитовані) теми.

Цитування – важливе явище в музикознавстві та в композиторській

діяльності, воно пронизує усю історію музики. Цитування припускає саме

індивідуальну репрезентативність матеріалу, що представляє інший текст,

тобто сферу вже створеного смислового цілого. Водночас цитата завжди є
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результатом усвідомлених дій автора. Уживаючи цитату, автор фіксує свою

увагу при її використанні. В контексті дослідження вживається поняття

«цитатність», під яким в музиці розуміється постійне використання

запозиченого матеріалу (чужого або свого) в процесі розгортання драматургії

музичного твору.

Вказується, що використання форми варіацій, в які втілені саме жанри

варіацій – це звернення Рахманінова до цитат з метою створення певної

жанро-форми. Так в «Варіаціях на тему Шопена» та «Варіаціях на тему

Кореллі» створюється єдина однотемна жанро-форма, а в «Російській

рапсодії» та «Рапсодії на тему Паганіні» жанр рапсодії втілено в формі

подвійних варіацій.

Визначається, що цитування є одним з основних композиційних

принципів у фортепіанній творчості Сергія Рахманінова. Звертання до

«чужих» тем в різних жанрах і формах, і, особливо, в варіаційних, було

притаманне композитору протягом усього життя. Підкреслено особливе

ставлення Сергія Рахманінова до вибору цитат для своїх творів, написаних у

варіаційних формах. Це, як правило виявляються теми драматичного або

трагічного змісту, що асоціюються з похоронними жанрами, з глибокими

переживаннями (тема прелюдії с-moll Шопена, тема Фолії, тема Паганіні ),

які в процесі розвитку драматургії ніби втілюються в образі самого автора.

Теми, викладені майже точно відносно першоджерела (тема прелюдії

Шопена), варіантно (теми Фолії, Паганіні), поступово перетворюються,

демонструючи усебічні можливості розгортання тематизму, іноді зберігаючи

риси першоджерела, іноді нескінченно віддалюючись від нього і змінюючи в

процесі розвитку первинні жанрові координатиі, використовуючи різні

внутрішньо-жанрові модуляції (серед таких показників внутрішньо-жанрових

«модуляцій» – пісня, ноктюрн, вальс-бостон, скерцо, марш, полонез, тощо).

З’ясовуються особливості зарубіжного періоду творчості

С. Рахманінова в контексті еволюції композиторської творчості. Складні

життєві обставини змусили Рахманінова за кордоном обрати професію
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піаніста-концертанта-диригента, відмовившись від композиторської

діяльності. Обґрунтовано думку, що поштовхом до повернення до

композиторської творчості і створення фактично останніх трьох

різножанрових великих композицій зарубіжного періоду творчості

Рахманінова, послужили музичні образи, які він сприйняв ззовні: три

російські народні пісні («Три російські пісні» для оркестру і хору ор. 41);

тема Фолії («Варіації на тему Кореллі» ор. 42 для фортепіано); тема з

відомого Двадцять четвертого капрису Паганіні для скрипки соло («Рапсодія

на тему Паганіні» для фортепіано з оркестром ор. 43).

Відновлюється цінність «Варіацій на тему Шопена» ор. 22 для

фортепіано С. Рахманінова, в яких, використовуючи запозичену трагедійну

тему, композитор провів слухачів через всі відтінки почуття горя,

страждання, любові і доводить до відчуття перемоги людського духу –

урочистого, переможного полонезу.

Виявляється тематична цитатність «Варіацій на тему Кореллі» для

фортепіано ор. 42 С. Рахманінова. У варіаційному полотні і формі циклу

простежується тенденція до наскрізного розвитку і подолання

самодостатнього змістовного і структурного значення окремих варіацій. В

той же час, в «Варіаціях на тему Кореллі» кожна з варіацій є окремим

художнім цілим. Основна риса «Варіацій на тему Кореллі» полягає в

з'єднанні закономірностей статики і розвитку. Як перші, так і другі тут

виражені досить яскраво. Відмічається, що у Рахманінова дивовижно

поєднуються риси як класичних, так і романтичних варіацій.

Означається важливість «Російської рапсодії» для двох фортепіано

ор. 1 у творчості С. Рахманінова, яка демонструє пошуки композитора в

юнацькі роки в широкому колі традицій саме російської музичної класики.

Мелодика рапсодії виявляє той струмінь російської народної пісенності, яка є

ґрунтом для подальшої творчості Рахманінова. Важливе тут і використання

варіаційної форми, що веде далеко в майбутнє його творчість. Показові

також інтонаційні зв'язки з творами інших композиторів, що в подальшому
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перетворяться в один з основних композиційних принципів Рахманінова –

цитування.

Висвітлюються особливості багатотемної драматургії «Рапсодії на тему

Паганіні» для фортепіано з оркестром ор. 43 С. Рахманінова. Стиль Рапсодії

– пізній стиль Рахманінова, «концентрований» до максимального лаконізму і

інтонаційно-смислової ємності кожної формули. Він не лише новий для

Рахманінова за зовнішньо-стильовими ознаками – музичною мовою,

методами викладу, – він є прикладом нового ставлення до музично-

драматургічних принципів. Трактування варіаційної форми «Рапсодії на тему

Паганіні» демонструє, що ніколи ще варіаційна форма не знала такої

симфонічної цілісності і єдності. Тенденція до наскрізного розвитку і

подолання самодостатнього структурного значення кожної варіації досягає в

Рапсодії апогею: тут, також як і у Варіаціях, варіаційний цикл по суті стає

тричастинним сонатно-симфонічним циклом. Цілісність усередині кожної з

частин в Рапсодії набагато вище, ніж у Варіаціях, в яких кожна варіація була

окремим художнім цілим.

Звертається увага на певну символічність того, що Рахманінов починає

і завершує свій творчий шлях творами, що написані в жанрі рапсодії у

варіаційній формі: перша – «Російська рапсодія» для двох фортепіано, 1891,

що знаходиться майже на початку його життєвого шляху (б/о, чи ор. 1) і

друга – «Рапсодія на тему Паганіні» для фортепіано з оркестром – в його

кінці (ор. 42). Між цими двома творами виявляється багато спільного у

трактуванні варіаційної форми. Для втілення драматургії композитор

використовує складну форму подвійних варіацій, які є «родом варіацій на дві

теми», що укладається в тричастинність, з органічним зв'язком з

інтонаційною і тематичною цитатністю.

Наукова новизна та теоретична цінність дослідження полягають в

наступному. Вперше досліджується еволюція варіаційної форми в творчості

С. Рахманінова; характеризується ранній твір С. Рахманінова «Російська

Рапсодія» для двох фортепіано ор. 1; розглядається використання мотиву
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Dies irae в «Варіаціях на тему Ф. Шопена» для фортепіано ор. 22, «Варіаціях

на тему Кореллі» для фортепіано ор. 42 та в «Рапсодії на тему Паганіні» для

фортепіано з оркестром ор. 43. Аналізуються жанрово-стильові особливості

творів С. Рахманінова на запозичені теми, визначаються принципи цитування

в варіаційних циклах С. Рахманінова.

Ключові слова: цитата, цитатність, жанр, форма, варіації,

композиційні принципи, «Російська рапсодія», «Варіації на тему Шопена»,

«Варіації на тему Кореллі», «Рапсодія на тему Паганіні».

ANNOTATION

Lu Yujun. Quotation as a compositional principle in the piano works of

S. Rachmaninoff. – Qualifying scientific work on the rights of a manuscript.

A Thesis for a Phd Degree In Art Studies in Specialty 17.00.03. – Musical

Art. – Odessa A. V. Nezhdanova Odessa Music Academy. Ministry of Culture of

Ukraine, Odessa, 2020.

The thesis is dedicated to the study of the genre and style compositional

principles of quotation in the piano works of Serhii Rachmaninoff on borrowed

themes.

It is noted that the creation of variational cycles on the themes that have

previously become the basis of works by other composers is not a new

phenomenon, it dates back to ancient music. The composer’s works on borrowed

themes, quotations, musical genres (transcriptions, transpositions, themes with

variations, etc.) are perceived as a dialogue between the original source and the

converter, and enter into the intertextual interaction of thematic material. However,

it is the principles of quotation that often make it possible to understand the

specifics of the thinking of a particular composer; the way he uses someone else’s

material, very clearly illustrates the stylistic features of his own elaboration.
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The possibility of embodying any genre through a variational form is

considered and the application of the concept of “genre form” is proposed - works

written in the genre of variations are embodied in the same variational form.

It is noted that one of the most common uses of the genre of variation is the

works on borrowed (quoted) themes. Quotation is an important phenomenon in

musicology and composition, it penetrates through the entire history of music.

Quotation involves the individual representativeness of the material that represents

another text, that is the scope of the already created semantic whole. At the same

time, the quote is always the result of the author’s conscious actions. Using the

quote, the author fixes his attention when using it. The concept of “quotation” is

introduced in the context of the study. In music it means the constant use of

borrowed material (someone else’s or one’s own) in the process of general

development of the drama of a musical work.

It is pointed out that the use of the form of variations, in which the genres of

variations are embodied, is Rachmaninoff’s appeal to quotations in order to create

a certain genre form. Thus, in “Variations on a Theme of Chopin” and “Variations

on a Theme of Corelli” a single genre form is created, and in “Russian Rhapsody”

and “Rhapsody on a Theme of Paganini” the genre of rhapsody is embodied in the

form of double variations.

It is determined that quotation is one of the main compositional principles in

the piano works of Serhii Rachmaninoff. An appeal to “someone else’s” themes in

various genres and forms, and especially in variations, was characteristic of the

composer throughout his life. Serhii Rachmaninov’s special attitude to the choice

of quotations for his works written in variational forms is emphasized. These are

the themes of tragic content, associated with funeral genres, with deep experiences

(a theme of Chopin’s prelude in C minor, a theme “La Folia”, a theme of

Paganini), which in the development of drama are embodied in the image of the

author himself). The themes are presented almost exactly in relation to the original

source (a theme based on Chopin’s prelude), variationally (a theme “La Folia” and

a theme of Paganini), and are transformed, demonstrating comprehensive
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possibilities of unfolding thematics, sometimes preserving the features of the

original source, sometimes infinitely distant, using different internal genres (song,

nocturne, boston, scherzo, march, polonaise, etc.).

The peculiarities of the foreign period of S. Rachmaninoff’s works in the

context of the evolution of the composer’s works are defined. Difficult life

circumstances forced Rachmaninoff to choose the profession of a pianist-

concertist-conductor abroad, giving up composing. It is well-founded that the

impetus for a return to the composer’s works and a creation of the last three major

works of the foreign period of Rachmaninoff's works was the musical images he

perceived from the outside: three Russian folk songs (“Three Russian Songs” for

orchestra and choir, p. 41); the theme “La Folia” (“Variations on a Theme of

Corelli”, op. 42 for piano); a theme from the famous “Twenty-four caprices of

Paganini for solo violin” (“Rhapsody on a theme of Paganini” for piano and

orchestra op. 43).

The value of “Variations on a theme of Chopin” op. 22 for piano by S.

Rachmaninoff is restored. The composer, using a borrowed tragic theme, led the

audience through all shades of grief, suffering, love and brings to the feeling of

victory of the human spirit - a solemn, victorious polonaise.

The thematic quotation “Variations on a theme of Corelli” for piano op. 42

by S. Rachmaninoff is revealed. In the variational canvas and the form of the cycle

there is a tendency to comprehensive development and overcoming the self-

sufficient substantive and structural significance of individual variations. At the

same time, “Variations on a theme of Corelli”, each of the variations is a separate

artistic whole. The main feature of “Variations on a theme of Corelli” lies in

combination of the principles of statics and development. Both the first and the

second are expressed here quite clearly. It is noted that Rachmaninoff surprisingly

combines features of both classical and romantic variations.

The importance of “Russian Rhapsody” for two pianos op. 1 in the works of

S. Rachmaninoff is defined. It marks the search for a composer in his youth in a

wide range of traditions of Russian music classics. The melody of the rhapsody
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reveals the flow of Russian folk songs, which is the basis for further works of

Rachmaninoff. The use of variational form is also important here as it leads far into

the future of his works. Intonational connections with the works of other

composers are also indicative, which in the future will become one of the main

compositional principles of Rachmaninoff – quotation.

Features of multi-theme drama “Rhapsodies on a theme of Paganini” for

piano and orchestra op. 43 by S. Rachmaninoff are highlighted. Rhapsody style –

is Rachmaninoff’s late style, “concentrated” to the maximum conciseness and

intonation-semantic capacity of each formula. It is not only new to Rachmaninoff

in terms of external and stylistic features – musical language, methods of

presentation – it is an example of a new attitude to musical and dramatic principles.

The interpretation of the variational form of “Rhapsody on a Theme of Paganini”

demonstrates that the variational form has never known such a symphonic integrity

and unity. The tendency to comprehensive development and overcoming the self-

sufficient structural significance of each variation reaches its apogee in Rhapsody:

here, as well as in Variations, the variational cycle essentially becomes a three-part

sonata-symphonic cycle. The integrity within each of the parts in the Rhapsody is

much higher than in the Variations, in which each variation was a separate artistic

whole.

Attention is drawn to a certain symbolism of the fact that Rachmaninoff

begins and ends his career with works written in the genre of rhapsody in a

variational form: the first – “Russian Rhapsody” for two pianos, 1891, which is

almost at the beginning of his life (b/o, or op. 1) and the second – “Rhapsody on

the theme of Paganini” for piano and orchestra - at the end (op. 42). There is much

in common between these two works in the interpretation of the variational form.

To embody the drama, the composer uses a complex form of double variations,

which are “a kind of variation on two themes”, which fits in three parts, with an

organic connection with intonation and thematic quotation.

The scientific novelty and theoretical value of the study are as follows.

The evolution of the variational form in the works of S. Rachmaninoff is studied
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for the first time; the early work of S. Rachmaninoff “Russian Rhapsody” for two

pianos op. 1 is characterized; the use of the Dies irae motif in “Variations on a

Theme by F. Chopin” for piano op. 22, “Variations on a Theme by Corelli” for

piano op. 42 and in “Rhapsody on a Theme of Paganini” for piano and orchestra

op. 43. The genre and style features of S. Rachmaninoff’s works on borrowed

themes are analyzed, the principles of quotation in S. Rachmaninoff’s variational

cycles are determined.

Key words: quote, quotation, genre, form, variations, compositional

principles, “Russian Rhapsody”, “Variations on a theme of Chopin”, “Variations

on a theme of Corelli”, “Rhapsody on a theme of Paganini”.
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ВСТУП

Актуальність теми. Творчість Сергія Рахманінова вже більше 100

років привертає увагу слухачів, музикантів-виконавців, критиків,

дослідників, за цей час вона неодноразово опинялася в центрі уваги

вітчизняного музикознавства. Сьогодні представляється актуальним

зосередити увагу на романтичній основі музики Рахманінова, що відбила

певні риси особистості композитора, – основі, яка є глибинною суттю його

творчості і важливим компонентом рахманіновського стилю.

Після блискучого закінчення в 1892 році Московської консерваторії,

Рахманінов упевнено увійшов до світу музики і відразу зайняв вагоме місце в


[…]


драматургії втілюються в образ самого автора). Теми викладені майже точно

відносно першоджерела (тема прелюдії Шопена), варіантно (теми Фолії,

Паганіні), і перетворюються, демонструючи усебічні можливості розгортання

тематизму, іноді зберігаючи риси першоджерела, іноді стаючи нескінченно

віддаленими завдяки використанню різних «внутрішніх» жанрів (пісня,

ноктюрн, вальс-бостон, скерцо, марш, полонез, тощо).

З’ясовано особливості зарубіжного періоду творчості С. Рахманінова в

контексті еволюції композиторської творчості. Складні життєві обставини

змусили Рахманінова за кордоном обрати професію піаніста-концертанта-

диригента, відмовившись від композиторської діяльності. Обґрунтовано
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думку, що поштовхом до повернення до композиторської творчості і

створення фактично останніх трьох різножанрових великих композицій

зарубіжного періоду творчості Рахманінова, послужили музичні образи, які

він сприйняв ззовні: три російські народні пісні («Три російські пісні» для

оркестру і хору ор. 41); тема Фолії («Варіації на тему Кореллі» ор. 42 для

фортепіано соло); тема з відомого Двадцять четвертого капрису Паганіні для

скрипки соло («Рапсодія на тему Паганіні», ор. 43).

Відновлено цінність «Варіацій на тему Шопена» ор. 22 С. Рахманінова,

в яких, використовуючи запозичену трагедійну тему, композитор провів

слухачів через всі відтінки почуття горя, страждання, любові і доводить до

відчуття перемоги людського духу – урочистого, переможного полонезу.

Цикл має тричастинну форму, в якому варіації розташовані за

принципом все більшого віддалення від теми і посилення контрастності в

образному, ладовому і темповому планах.

У перших десяти варіаціях (з можливістю виключення сьомої і десятої,

по зауваженню композитора) переважає принцип строгих варіацій:

зберігається c-moll – основна тональність, відхилення від структури теми

незначні, вона завжди є пізнаваною. Єдність першого розділу підкреслюється

відсутністю стійких каденцій у більшості варіацій – вони безпосередньо

переходять одна в іншу і лише десята варіація закінчується тонічним

тризвуком. Значення цього акорду як межі розділу підкреслюється ферматою

(важливо, що Рахманінов при виконанні цієї варіації вимагав додати його до

попередньої у разі вилучення).

У середині першого розділу теж виділяються групи варіацій, які у

взаємодії надають йому риси внутрішньої тричастинності. Варіації №1 та №3

– подібні між собою по варіантах фігурацій, один і той же малюнок

проходить спочатку в правій руці, потім в лівій і, нарешті, в двох руках

разом. У №3 варіації також звертає увагу низхідний басовий хід з іншої

побудови теми – тут він вже з'являється у вигляді хроматичного руху від

першого ступеня до п'ятого. Надалі ця похмура музично-риторична фігура
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з'явиться ще двічі, відмічаючи межі розділів. Варіація №4 завершує цю

підгрупу. Більше співучі і повільні варіації №5 та №6 (з позначенням Mеnо

mоssо) можна вважати серединою тричастинної форми, а наступні чотири

швидкі варіації – її репризою.

Другий розділ близький до романтичних тенденцій (вільних варіацій) з

відхиленням у далеку тональність Des-dur (варіація №11), поліфонічною

насиченістю, новими відчуттями ліричності з нестійким хроматичним

малюнком. Порушується масштаб варіацій, стає ненормативним,

ускладнюється і поліфонізується фактура. У другому розділі знаходиться

поліфонічна кульмінація (фуга у варіації №12), яка переходить у загадкову

варіацію №13 Largo, де змінюється розмір і відбувається регістрова гра з

запозичених і авторських мотивів. Створюється відчуття простору,

характерне для творів С. Рахманінова, чому сприяє тональне насичення.

Повернення початкового розміру 4/4 (варіація №14) пов’язане із

інтонаційним збільшенням, а також з використанням складного

контрапункту. Цікавим є періодичне розчинення тематичного матеріалу і

вихід на тематичний рівень супроводжуючих елементів. Усі наступні

серединні варіації носять також імпровізаційний характер, прагнуть до

створення самостійних мініатюр, тональної перемінності і жанрової

активності – scerzando (варіація №15), лірична пісенність (варіація №16),

траурний марш (варіація №17), що сполучається з першим цитуванням

мотиву Dies irае у варіаційних циклах на запозичені теми. Варіація №18

намагається відновити схвильовану атмосферу, додаючи до основної теми

особливий рахманіновський контрапункт.

Чотири заключні варіації (№19-22), що складають третій розділ

варіаційного циклу утворюють подобу самостійного «малого циклу»

всередині великого цілого. Це немов невелика сюїта, кожна з частин якої

володіє закінченим, чітко вираженим жанровим характером. Розділ

починається різким перемиканням в іншу емоційну сферу у варіації №19,

якому відповідав би настільки ж рішучий і несподіваний тональний зсув із
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похмурого b-moll у світлий і ясний A-dur. Вся остання група варіацій

контрастує своїм світлим колоритом з попереднім розвитком, в якому

переважали драматичні або лірико-елегійні тони. У першій частині твору (10

варіацій), де композитор пропонує можливість виключення кількох варіацій

(№7, №10), переважає принцип строгих варіацій: зберігається основна

тональність c-moll, незначні відхилення від структури теми, відсутні стійких

каденцій у варіаціях, окрім десятої.

Виявлено тематичну цитатність «Варіацій на тему Кореллі» для

фортепіано ор. 42 С. Рахманінова. У варіаційному полотні і формі циклу

простежується тенденція до наскрізного розвитку і подолання

самодостатнього змістовного і структурного значення окремих варіацій. У

той же час, в «Варіаціях на тему Кореллі» кожна з варіацій є окремим

художнім цілим.

Форма циклу варіацій – сонатна з переставленням функцій експозиції і

репризи. Тут яскраво виражені три розділи: експозиційний, серединний,

репризний. Перший і третій – драматичного плану, серединний –

просвітлений, ліричний. Нестандартність цикл за формою підкреслена

несподіваним вторгненням Інтермецо між варіаціями №13 і №14. Можливо,

що в потоці його каденцій перед внутрішнім поглядом композитора вставав

образ Кореллі, скрипаля-віртуоза, в грі якого слухачі вбачали дещо

фантастично-дивовижне (хоча тесситурно каденції виходять за рамки

скрипкового діапазону).

У цілому в творі протистоять дві образні сфери: лірична і трагічна.

Кожна з них має конкретне жанрове втілення. Лірична образна сфера

відтворюється через – хорали, які іноді по жанру трактуються як менует

(варіація №3), іноді як сарабанда (варіації №4, №14), баркарола (варіація

№15, перша частина Коди), концертна інструментальна п'єса (варіація №16,

Інтермецо). Трагічна образна сфера передається в основному через різного

роду скерцо, яке в деяких варіаціях поєднується з маршем або замінюється на

марш (Варіації №11, №12). Широко використовується в скерцозних варіаціях
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також стрибковий ритм – один з лейт-ритмів «Варіацій на тему Кореллі»

Рахманінова.

Основна риса «Варіацій на тему Кореллі» полягає в з'єднанні

закономірностей статики і розвитку. Як перші, так і другі тут виражені тут

досить яскраво. Відмічається, що у Рахманінова дивовижно поєднуються

риси як класичних, так і романтичних варіацій.

Означено важливість «Російської рапсодії» у творчості С. Рахманінова,

яка позначує пошуки композитора в юнацькі роки в широкому колі традицій

саме російської музичної класики. Мелодика рапсодії виявляє той струмінь

російської народної пісенності, яка є ґрунтом для подальшої творчості

Рахманінова. Важливе тут і використання варіаційної форми, що веде його

творчість далеко в майбутнє. Показові також інтонаційні зв'язки з творами

інших композиторів, які в подальшому перетворяться в один з основних

композиційних принципів Рахманінова – цитування.

Висвітлено особливості багатотемної драматургії «Рапсодії на тему

Паганіні» для фортепіано з оркестром ор. 43 С. Рахманінова. Стиль Рапсодії

– пізній стиль Рахманінова, «концентрований» до максимального лаконізму

та інтонаційно-смислової ємності кожної формули. Він не лише новий для

Рахманінова за зовнішньо-стильовими ознаками – музичною мовою,

методами викладу, – він є прикладом нового ставлення до музично-

драматургічних принципів.

Трактування варіаційної форми «Рапсодії на тему Паганіні»

демонструє, що ніколи ще варіаційна форма не знала такої симфонічної

цілісності і єдності. Тенденція до наскрізного розвитку і подолання

самодостатнього структурного значення кожної варіації досягає в Рапсодії

апогею: тут, також як і у «Варіаціях на тему Кореллі», варіаційний цикл по

суті стає тричастинним сонатно-симфонічним циклом. Цілісність усередині

кожної з частин в Рапсодії набагато вище, ніж у Варіаціях, в яких кожна

варіація була окремим художнім цілим.
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Один із композиційних принципів викладення «Рапсодії на тему

Паганіні» – тотальна симфонізація варіаційного циклу. Найбільш близькими

передумовами подібного трактування варіаційного циклу треба назвати – при

усій відмінності композиційних засобів – пошуки в цьому відношенні

пізнього Л. Бетховена («Тридцять дві варіації», «Варіації на вальс Діабеллі»,

фінал Сонати №32), П. Чайковського (фінал Третьої сюїти) і Й. Брамса

(фінал-пасакалія Четвертої симфонії). Проте в Рапсодії специфіка

трактування варіаційного циклу визначена й іншими – семантико-

стильовими закономірностями, які не відігравали ролі у названих прикладах і

відносно яких Рапсодія – приклад абсолютного новаторства Рахманінова-

художника і мислителя. В якості первинної інтонації-осередку для

варіювання Рахманінов обрав ритмо-гармонічний «скелет» теми, і власне

тема Паганіні з'являється в циклі вже як одна з варіацій – мелодично

ускладнений варіант теми. Принцип симфонічної спрямованості розвитку в

Рапсодії зумовив унікальну в ній роль теми варіацій, яка сама по собі є не

початковим матеріалом для інтонаційного варіювання, а продуктом певного

інтонаційного розвитку.

Дещо символічно, що Рахманінов починає і завершує свій творчий

шлях творами для фортепіано, що написані в жанрі рапсодії у варіаційній

формі: перша – «Російська рапсодія» для двох фортепіано, 1891, що

знаходиться майже на початку його життєвого шляху (б/о, чи ор. 1) і друга –

«Рапсодія на тему Паганіні» для фортепіано з оркестром – в його кінці (ор.

42). Між цими двома творами виявляється багато спільного у трактуванні

варіаційної форми. Для втілення драматургії композитор використовує

складну форму подвійних варіацій, які є «родом варіацій на дві теми», що

укладається в тричастинність, з органічним зв'язком з інтонаційною і

тематичною цитатністю. Виникає відчуття, що композитор-рапсод ділиться з

нами своїми думками, надіями і переживаннями: юнацькими мріями,

наповненими думками про майбутнє, і зрілими, де навчений життям
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«старець» підводить підсумок свого життєвого шляху, характеризуючи усю

складність і суперечність людського життя.
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