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Принцип естетико-стильового діалогу є основою цитування, одного з

найважливіших засобів композиторської техніки ХХ століття, що дозволяє в

рамках одного твору взаємодіяти неоднорідним стильовим елементам.

Принцип взаємодії "свого" та "чужого" стає носієм композиторської

індивідуальності. С. Лаврова зазначає: «Апеляція до "чужого слова" «…» має

загальний характер «...» передбачає необхідну свободу володіння різними

елементами композиторської техніки, які складають свого роду нову

"політехніку"»1. Вивчення системи взаємодії, взаємовпливу зв'язків,

заснованих на прийомі цитування, який отримав широке розповсюдження і в

музиці і в мистецтві в цілому, є актуальною проблемою сучасного

музикознавства. Тому представлене до захисту дисертаційне дослідження

Лу Юйцзюнь, яке спрямоване на виявлення системних характеристик

принципу цитування і розробки запозиченого тематизму в варіаційних

циклах С. Рахманінова, є своєчасним, а обраний дисертанткою ракурс

наукової праці має фактор новизни.

Структура дисертаційного дослідження повністю відповідає

поставленим завданням, що логічно та послідовно вирішуються у двох

розгорнутих розділах з рядом підрозділів в кожному. У якості аналітичного

матеріалу дисертанткою обираються варіаційні цикли С. Рахманінова, які

охоплюють різні періоди творчості композитора (починаючи від раннього

твору «Російська рапсодія», до «Рапсодія на тему Паганіні») – теоретичний,

1 С.В. Лаврова Цитирование как проявление принципа комплементарности в творчестве композиторов
последней трети ХХ века. Автореф. дисс. по искусствоведению. Санкт-Петербург, 2005.
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стилістичний та жанровий аналіз яких направлений по-перше, на

дослідження еволюції варіаційної форми у творчості С. Рахманінова, а по-

друге, на вивчення принципів цитування та використання запозиченого

музичного матеріалу.

Обрані дисертанткою методи дослідження у повній мірі відображають

мету і завдання наукового пошуку, а теоретична база дослідження,

опрацьована дисертанткою, представлена класичними та сучасними працями

різних галузей музикознавства.

Перший розділ роботи «Тематичне цитування – основа варіацій

С. Рахманінова» [с. 22 дис.] є інформаційно ґрунтовним та цікавим за змістом

розділом, в якому сформульовані основні теоретичні концепції дослідження.

У першому підрозділі 1.1. «Варіації на запозичену тему: специфіка жанру»

[c. 23 дис.] дисертанткою розглядаються співвідношення варіації як жанру і

варіації як форми та вводиться поняття варіації як жанро-форми [c. 25 дис.].

Акцентується увага на історичних умови виникнення та розвитку варіацій,

надається тлумачення цього поняття та систематизуються його

класифікаційні різновиди представлені в теоретичних працях музикознавців-

дослідників [c. 26-29 дис.]. Лу Юйцзюнь розглядає поняття «цитата» у

співвідношенні з масштабами теми, що використана у варіаціях, а також

конкретизує параметри музичного тексту, що зазвичай утворюють основу

цитати [c. 41 дис.]. Більш ширше значення дисертантка надає поняттю

«цитатність» - «під поняттям «цитатності» в музиці ми розуміємо

постійне використання запозиченого матеріалу (чужого або свого) в процесі

загального розгортання драматургії музичного твору [c. 43 дис.],

акцентуючи увагу на тому, що цитатність «включає в себе багато варіантів,

в тому числі транскрипції на чужі і на свої теми, перекладення чужих і

власних творів, обробки власних творів і обробки творів інших

композиторів, цитування фольклорних джерел та ін.».

Продовжуючи розкривати поняття «цитатності» у наступному

підрозділі 1.2. «Втілення цитатності у фортепіанній творчості
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С. Рахманінова [с. 43 дис.] дослідниця наводить поняття транскрипції,

перекладення та безліч прикладів творів на запозичені теми в фортепіанній

творчості композитора, що складає приємне враження стосовно обізнаністю

дисертанткою значного творчого доробку С. Рахманінова. Родзинкою даного

підрозділу є демонстрація використання музичних тем, тематичних образів

С. Рахманінова у сучасному світі масової культури: лірична балада «All by

Myself» Еріка Кармена, композиція «Space Dementia» відомої британської

рок-групи «Muse» (лідер групи Метт Белламі), джазові перекладення

рахманіновської Прелюдії cis-moll, ор. 3 Глена Міллера та Фреда Грофе

[с. 55-57 дис.].

Підрозділ 1.3. «Особливості творчості С. Рахманінова в зарубіжний

період» [с. 59 дис.] направлений на усвідомлення стилістики творів

композитора після еміграції, де дисертанткою послідовно розглядаються

документальні матеріали – листи, спогади – задля розуміння емоційного

стану С. Рахманінова при написанні останніх творів, які були обрані Лу

Юйцзюнь у якості матеріалу дослідження. Дисертантка відмічає, що в усіх

значних творах пізнього періоду цитований матеріал взаємодіє з тематизмом

народопісенного складу [с. 72 дис.] та інтонаційним матеріалом секвенції

Dies irae, підкреслюючи багаторівневість цитатного методу композиції.

Додатковий інтерес викликає деталізований перелік розділів великої

кількості творів композитора в яких використовується мотив Dies irae [с. 76

дис.]

У Другому розділі дослідження «Варіації С. Рахманінова на запозичені

теми: теоретичний та аналітичний аспекти» дисертанткою розглядаються з

точки зору композиційної будови та драматургії творів в контексті виявлення

цитатності «Варіації на тему Шопена» для фортепіано ор. 22, «Варіації на

тему Кореллі» для фортепіано ор. 42, «Рапсодія на тему Паганіні» для

фортепіано з оркестром ор. 43. Окрему увагу викликає зроблений

дисертанткою ґрунтовний, деталізований розбір кожної варіації ор. 22 та

ор. 42, мотивований необхідністю аналітичного усвідомлення змісту й сенсу
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творів. Під час аналізу чітко окреслюється драматургія, розвиток

запозиченого тематизму, тональний план, що підкріплюється наглядними

схемами композиційної будови творів. Не зважаючи на те, що опуси є

достатньо висвітленими та проаналізованими в музикознавчих працях,

дисертантці вдається знайти новий ракурс пов'язаний з використанням

принципу цитатності та виявити цікаві моменти стосовно форми та жанрово-

стильових особливостей циклів. Наприклад, автор проводить складний

поліфонічний аналіз варіації №12 ор. 22 [с. 99-101 дис.], з визначенням

форми, як фуги з рисами варіаційності; цікавими є спостереження стосовно

провідної функції хоралу, як жанрової основи твору в варіаціях ор. 42, а

також рис тричастинного сонатно-симфонічного циклу у варіаціях ор. 42 та

ор. 43, порівняння імпровізаційного розділу Інтермецо з образом скрипаля-

віртуоза Кореллі; визначення провідної ролі мотиву Dies iraе в усіх

означених варіаційних циклах. У третьому підрозділі Лу Юйцзюнь розглядає

дві рапсодії: раннього періоду творчості – «Російська рапсодія» для двох

фортепіано ор. 1 та «Рапсодія на тему Паганіні» ор. 43, де виявляє багато

спільного між цими творами у використанні інтонаційної і тематичної

цитатності, та трактуванні жанру рапсодії представленої у варіаційній формі

(точніше подвійних варіацій), що укладається в тричастинність.

Загальні висновки сформульовані дисертанткою повністю

відповідають змісту дисертації та висвітлюють основні наукові результати.

Підсумовуючи наведені вище спостереження стосовно змісту

дисертації, можна зробити висновок, що отримані автором наукові

результати є цінним внеском в сучасне музикознавство, а розроблена теорія

цитування, як композиційний принцип має подальшу перспективу вивчення.

Детальне ознайомлення з текстом роботи Лу Юйцзюнь дає підстави

стверджувати, що дисертація виконана у відповідності до поставлених

завдань, основні положення наукової концепції представлені чітко, робота

добре структурована та логічна викладена, написана виразною мовою, цікава

та легка до сприйняття, демонструє новий погляд на проблему цитування.
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Все це демонструє зацікавленість авторки, високі аналітичні можливості та

наукову зрілість.

Автореферат дисертації стисло і сконцентровано передає основні

положення наукової роботи. Представлені публікації за темою дослідження

(5) – у спеціалізованих фахових виданнях України – 3, в іноземному

науковому періодичному виданні – 2, відповідають вимогам МОН України і

за кількістю, і за змістом.

Виникають деякі питання:

1. На с. 107 дисертації, Ви зазначаєте, що у варіації № 20 ор. 22

«інтонаційна сфера, розмір, жанрові особливості асоціюються з

вальсом-бостоном». Конкретизуйте будь-ласка, в чому Ви вбачаєте

схожість цієї варіації, адже жанровими ознаками вальсу-бостону

вважається повільний темп, чітке акцентування першої долі такту та

загальний ліричний сентиментальний настрій?

2. У дослідженні Ви вказуєте на особливе значення в творчості

С. Рахманінова теми Dies irae (с. 76-77) та її використання у

варіаційних циклах. Чи є можливим виявити своєрідну еволюцію

семантики даного інтонаційного матеріалу та виходячи з цього

пояснити використання мотиву Dies irae в "Варіаціях на тему

Ф. Шопена"?

3. Стильові риси яких композиторів можна відчути у варіаціях ор. 22, та

чи можна сказати, що це стильова ремінісценція?

Поставленні запитання, викликані бажанням уточнень, не знижують

цінності виконаного дослідження. На думку офіційного опонента
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